
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA
Settore Gestione della Ricerca

Provvedimento
Rep. n. 149 - Allegati n. /
Anno 2021

Oggetto: Approvazione atti procedura selettiva pubblica finalizzata al conferimento di n. 2 (due) borse di
studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati nell'ambito del progetto di
ricerca "GESIR - La gestione sostenibile delle risorse idriche e lo sviluppo rurale"-
Responsabile scientifico: Prof. Giovanni Quaranta - CUP C32I13000110005. Avviso pubblico
emanato con P.dD. rep. n? 100-DiMIE del 14 luglio 2021.Nomina vincitori.

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO

VISTA la richiesta dell'8 giugno 2021, con la quale il Prof. Giovanni Quaranta, afferente a questo
Dipartimento, ha chiesto l'attivazione della procedura selettiva pubblica, per titoli e
colloquio, per l'attribuzione di n. 2 (due) borse di studio per il completamento della
formazione scientifica dei laureati, di cui è responsabile scientifico, nell'ambito del
progetto di ricerca "GESIR - La gestione sostenibile delle risorse idriche e lo sviluppo
rurale"- CUP C32I13000110005;

VISTO il Regolamento per l'assegnazione di borse di studio per il completamento della
formazione scientificadei laureati, emanato con D.R. n? 43 del 4 febbraio 2002;

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 1793/Ill/4 dell'8/2/2017, con la quale sono state
interamente demandate alle Strutture Primarie le competenze in materia di conferimento
delle borse di studio post laurea, nelle more dell'approvazione del nuovo Regolamento
d'Ateneo;

RICHIAMATA la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento di Matematica, Informatica ed
Economia, nella seduta del 16giugno 2021 in merito allaistituzione delle predette borse;

VISTO il provvedimento repertorio n? 100-DiMIE del 14 luglio 2021, con il quale è stato indetto
il concorso per titoli e colloquio per il conferimento di n. 2 (due) borse di studio per il
completamento della formazione scientifica dei laureati, nell'ambito del citato progetto di
ricerca, ciascuna della durata di 12 (dodici) mesi, da svolgersi presso il Dipartimento di
Matematica, Informatica ed Economia dell'Università degli Studi della Basilicata sotto la
responsabilità scientifica del Prof. Giovanni Quaranta, dell'importo lordo di € 10.000,00
(diecirnila/OO)cadauna, finalizzate rispettivamente all'approfondimento delle seguenti
tematiche:
Borsa "A"; "Modelli di Governance e Sostenibilità nei Processi di Sviluppo Locale
Dal governo alla governance del territorio per l'attivazione di processi di sviluppo locale
sostenibili.L'agenda 2030 e la strategiadi sviluppo sostenibilemultilivelli".
Borsa "B"; "Transizione Ecologica e Sistema Agroalimentare
La transizione ecologica guidata dalle Strategie e dalle Politiche Europee, pone nuove
sfide ai sistemi produttivi locali e ai territori. Modelli di consumi alimentare stanno
rapidamente cambiando grazie anche al supporto offerto dalla diffusione di reti digitali
sempre più interconnesse".

VISTO il provvedimento repertorio n? 113-DiMIE del 4 agosto 2021, con il quale è stata
nominata la Commissione giudicatrice della procedura selettiva citata, ed in particolare
l'art. 2;

ACQUISITI i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione giudicatrice, inviati alla
Direzione di questo dipartimento in data 13 settembre 2021;

SENTITO il responsabile del Settore Gestione dellaRicerca del dipartimento;
ACCERTATA la regolarità degli atti,

Viale dell'Ateneo Lucano 10 - 851 00 Potenza - PEC dimie@pec.unibas.it
Settore Gestione della Ricerca - Tel. 0971.205897 - Email: tiziano.orsellini@unibas.it

C.F.96003410766



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA
Settore Gestione della Ricerca

DISPONE:

ART. 1- Sono approvati gli atti del concorso per titoli e (colloquio), indetto con P.dD. repertorio n? 100-
DiMIE del 14 luglio 2021, finalizzato al conferimento di 2 (due) borse di studio per il completamento
della formazione scientifica dei laureati, nell'ambito del progetto di ricerca "GESIR - La gestione
sostenibile delle risorse idriche e lo sviluppo rurale", CUP C32I13000110005 - Responsabile scientifico:
Prof. Giovanni Quaranta, ciascuna della durata di 12 (dodici) mesi, da svolgersi presso il Dipartimento di
Matematica, Informatica ed Economia dell'Università degli Studi della Basilicata sotto la responsabilità
scientifica del Prof. Quaranta, dell'importo lordo di € 10.000,00 (diecirnila/OO) cadauna, comprensivo di
tutti gli oneri a carico dell'Amministrazione, e finalizzate rispettivamente all'approfondimento delle
seguenti tematiche:

Borsa "A": Modelli di Governance e Sostenibilità nei Processi di Sviluppo Locale
Borsa ''E'': Transizione Ecologica e Sistema Agroalimentare

ART. 2 - Sulla base dei punteggi riportati nella valutazione dei titoli e nel colloquio, é approvata la
seguente graduatoria di merito:

Cognome e Nome Tipologia Punteggio Punteggio Punteggio
Borsa di Valutazione Titoli Valutazione Totale

studio post (max 40/100) Colloquio (max Esito
laurea (max 60/100) 100/100)

IOIAMorena "A" 25 60 85 Idoneo
CERINO Benedetta '13" 20 55 75 Idoneo

ART. 3 - Sono nominati vincitori del concorso di cui al precedente articolo:

-la dott.ssa Morena IOIA, nata a Potenza (pz) il 17/09/1996, in riferimento alla Borsa "A": "Modelli di
Governance e Sostenibilità nei Processi di Sviluppo Locale
Dal governo alla governance del territorio per l'attivazione di processi di sviluppo locale sostenibili.
L'agenda 2030 e la strategia di sviluppo sostenibile multilivelli";

-la dott.ssa Benedetta CERINO, nata a Battipaglia (Sa) il 09/03/1995, in riferimento alla Borsa "B'~·
Transizione Ecologica e Sistema Agroalimentare
La transizione ecologica guidata dalle Strategie e dalle Politiche Europee, pone nuove sfide ai sistemi
produttivi locali e ai territori. Modelli di consumi alimentare stanno rapidamente cambiando grazie anche
al supporto offerto dalla diffusione di reti digitali sempre più interconnesse".

ART. 4 - Al vincitore di ciascuna borsa di studio, verrà data comunicazione scritta dell'assegnazione della
stessa, e, previa acquisizione della documentazione prevista dall'arto 10 del bando di selezione si darà inizio
alle attività nella data che sarà proposta dal responsabile scientifico della due borse, Prof. G. Quaranta.

ART. 5 - La spesa relativa a ciascuna borsa di studio post laurea di cui in parola, grava sui fondi del
bilancio unico d'Ateneo-DiMIE, esercizio 2021 appostati nella UPB "Quaranta12GESIR", nei capitoli
102010105-Borse di studio post lauream (per euro 9.216,59) e 501010115-Irap altro personale e prestatori
d'opera (per euro 783,41), rinvenienti dal progetto di ricerca "GESIR - La gestione sostenibile delle

Viale dell'Ateneo Lucano 10 - 85100 Potenza - PEC dimie@pec.unibas.it
Settore Gestione della Ricerca - Tel. 0971.205897 - Email: tiziano.orsellini@unibas.it

C.F. 96003410766



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, INFORMATICA ED ECONOMIA
Settore Gestione della Ricerca

risorse idriche e lo sviluppo rurale"- CUP C32I1300011000S, di cui è responsabile scientifico il Prof.
Giovanni Quaranta.

ART. 6 - Ciascun borsista, per poter accedere ai locali del Dipartimento di Matematica, Informatica ed
Economia dell'Università degli Studi della Basilicata,in viale dell'Ateneo Lucano n? 10 - Potenza, dovrà
essere in possesso della Certificazione verde COVID-19 (green pass), e nello svolgimento delle attività
dovrà rispettare le norme precauzionali adottate dall'Ateneo per evitare la diffusione del virus SARS-CoV-
2.

ART. 7 - Per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento si rinvia al bando di concorso
emanato con provvedimento repertorio n? 100-DiMIE del 14 luglio 2021, al Regolamento per
l'assegnazione di borse di studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati, emanato
con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002, e alle ulteriori disposizioni legislative e regolamentari vigenti in
materia.

ART. 8 - Il presente provvedimento sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di dipartimento.

Il presente provvedimento viene reso pubblico esclusivamente per via telematica sul sito web
dell'Università degli Studi della Basilicata http://www.unibas.it nella sezione Ricerca - "Borse di studio
Post Lauream", nonché sul sito internet del Dipartimento di Matematica, Informatica ed Economia
all'indirizzohttp://dimie.unibas.it/ site/home/ ricerca/bandi.html

Potenza, 15 settembre 2021

(Prof. Alberto Cialdea)

Viale dell'Ateneo Lucano 10 - 85100 Potenza - PEC dimie@pec.unibas.it
Settore Gestione della Ricerca - Tel. 0971.205897 - Email: tiziano.orsellini@unibas.it

C.F. 96003410766


